股票代码：002759 股票简称：天际股份 公告编号：2026-007

天际新能源科技股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、前期差错更正事项概述

公司于 2026 年 1 月 16 日在巨潮资讯网披露《关于收到中国证券监督管理委

员会广东监管局行政监管措施决定书和深圳证券交易所监管函的公告》（公告编

号：2026-001），公司收到中国证券监督管理委员会广东监管局（以下简称“广

东监管局”）出具的《关于对天际新能源科技股份有限公司采取责令改正措施并

对吴锡盾、杨志轩、郑文龙采取出具警示函措施的决定》（〔2025〕168 号，以下

简称“《决定书》”）和深圳证券交易所出具的《关于对天际新能源科技股份有限

公司、吴锡盾、杨志轩、郑文龙的监管函》（公司部监管函〔2025〕第 232 号，

以下简称“《监管函》”），决定书和监管函指出公司存在商誉减值测试不规范、财

务核算不准确、信息披露不规范等问题，详见相关公告。

公司对此高度重视，第一时间开展全面的自查自纠工作，对发现的会计核算

相关问题逐项梳理、整改落实。为保证财务信息的真实、准确、完整，公司根据

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》以及《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》等

相关规定对上述问题及自查发现的问题产生的前期会计差错进行更正，并对

2023 年、2024 年及 2025 年第三季度财务报表进行追溯调整。同时，公司第五届

董事会审计委员会聘请格律（上海）资产评估有限公司对公司 2023 年度、2024

年度商誉减值情况进行复核，公司聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

（以下简称“信永中和”）对公司前期会计差错更正及追溯调整事项出具了《关

于天际新能源科技股份有限公司前期差错更正专项说明的专项鉴证报告》

（XYZH/2026SZAA8B0001）。

2026 年 2 月 11 日，公司召开第五届董事会第十九次会议，审议通过了《关

于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，本议案无需提交公司股东会审议。

二、前期会计差错更正的影响

公司对上述会计差错采用追溯重述法进行更正,追溯调整相关财务报表的部

分项目，不会导致公司已披露的相关定期报告出现盈亏性质的改变，也不会导致

已披露年度财务报表的期末净资产发生净资产为负的情形。

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额

如下：

（一）对 2023 年财务报表的影响

（1）对 2023 年合并资产负债表影响如下：

单位:元

项目 重述前 重述额 重述后

交易性金融资产 - 5,121,745.14 5,121,745.14

应收账款 406,843,501.41 -12,883,367.25 393,960,134.16

存货 384,760,162.68 5,933,507.60 390,693,670.28

流动资产合计 3,411,807,626.55 -1,828,114.51 3,409,979,512.04

资产总计 7,748,144,972.66 -1,828,114.51 7,746,316,858.15

应交税费 12,752,862.82 -1,127,799.97 11,625,062.85

其他应付款 66,186,047.29 845,493.93 67,031,541.22

一年内到期的非流动负债 148,426,916.87 -10,471,123.40 137,955,793.47

流动负债合计 2,214,660,982.39 -10,753,429.44 2,203,907,552.95

长期应付款 138,000,000.00 10,471,123.40 148,471,123.40

非流动负债合计 385,271,632.09 10,471,123.40 395,742,755.49

负债合计 2,599,932,614.48 -282,306.04 2,599,650,308.44

未分配利润 1,314,788,575.67 -1,545,808.47 1,313,242,767.20

归属于母公司所有者权益合计 4,665,429,753.95 -1,545,808.47 4,663,883,945.48

所有者权益合计 5,148,212,358.18 -1,545,808.47 5,146,666,549.71

负债和所有者权益合计 7,748,144,972.66 -1,828,114.51 7,746,316,858.15

（2）对 2023 年合并利润表影响如下：

单位:元

项目 重述前 重述额 重述后

营业总收入 2,193,032,123.05 -13,654,867.25 2,179,377,255.80

营业收入 2,193,032,123.05 -13,654,867.25 2,179,377,255.80

营业总成本 2,145,950,170.27 -5,188,391.34 2,140,761,778.93

营业成本 1,917,593,896.72 -5,644,934.15 1,911,948,962.57

税金及附加 11,688,224.85 -100,377.67 11,587,847.18

销售费用 37,605,932.82 218,273.84 37,824,206.66

管理费用 111,697,831.97 627,220.09 112,325,052.06

财务费用 -5,625,268.81 -288,573.45 -5,913,842.26

利息收入 18,745,874.09 288,573.45 19,034,447.54

公允价值变动收益 - 5,121,745.14 5,121,745.14

信用减值损失 15,989,228.98 771,500.00 16,760,728.98

营业利润 54,288,383.06 -2,573,230.77 51,715,152.29

利润总额 51,394,580.92 -2,573,230.77 48,821,350.15

所得税费用 14,415,406.16 -1,027,422.30 13,387,983.86

净利润 36,979,174.76 -1,545,808.47 35,433,366.29

持续经营净利润 36,979,174.76 -1,545,808.47 35,433,366.29

归属于母公司所有者的净利润 36,640,946.24 -1,545,808.47 35,095,137.77

综合收益总额 36,979,174.76 -1,545,808.47 35,433,366.29

归属于母公司所有者的综合收

益总额
36,640,946.24 -1,545,808.47 35,095,137.77

（3）对 2023 年合并现金流量表影响：无

（4）对 2023 年母公司资产负债表影响如下：

单位:元

项目 重述前 重述额 重述后

交易性金融资产 - 5,121,745.14 5,121,745.14

流动资产合计 1,050,518,579.12 5,121,745.14 1,055,640,324.26

资产总计 4,251,651,513.40 5,121,745.14 4,256,773,258.54

其他应付款 202,786,607.04 124,709.27 202,911,316.31

一年内到期的非流动负债 111,886,558.33 -10,471,123.40 101,415,434.93

流动负债合计 352,895,252.46 -10,346,414.13 342,548,838.33

长期应付款 138,000,000.00 10,471,123.40 148,471,123.40

非流动负债合计 256,280,000.00 10,471,123.40 266,751,123.40

负债合计 609,175,252.46 124,709.27 609,299,961.73

未分配利润 293,780,974.20 4,997,035.87 298,778,010.07

所有者权益合计 3,642,476,260.94 4,997,035.87 3,647,473,296.81

负债和所有者权益合计 4,251,651,513.40 5,121,745.14 4,256,773,258.54

（5）对 2023 年母公司利润表影响如下：

单位:元

项目 重述前 重述额 重述后

营业总成本 36,215,707.83 124,709.27 36,340,417.10

管理费用 31,535,254.03 124,709.27 31,659,963.30

公允价值变动收益 - 5,121,745.14 5,121,745.14

营业利润 120,479,595.01 4,997,035.87 125,476,630.88

利润总额 120,186,600.68 4,997,035.87 125,183,636.55

净利润 120,186,600.68 4,997,035.87 125,183,636.55

持续经营净利润 120,186,600.68 4,997,035.87 125,183,636.55

综合收益总额 120,186,600.68 4,997,035.87 125,183,636.55

（6）对 2023 年母公司现金流量表影响：无

（二）对 2024 年财务报表的影响

（1）对 2024 年合并资产负债表影响如下：

单位:元

项目 重述前 重述额 重述后

交易性金融资产 31,474,602.86 855,214.34 32,329,817.20

其他应收款 8,092,053.88 5,884.21 8,097,938.09

流动资产合计 2,524,795,238.92 861,098.55 2,525,656,337.47

商誉 726,845,864.87 8,531,900.00 735,377,764.87

非流动资产合计 3,799,812,296.71 8,531,900.00 3,808,344,196.71

资产总计 6,324,607,535.63 9,392,998.55 6,334,000,534.18

其他应付款 10,078,922.18 732,627.13 10,811,549.31

流动负债合计 2,296,028,281.30 732,627.13 2,296,760,908.43

长期应付款 106,528,091.79 5,884.21 106,533,976.00

非流动负债合计 353,642,337.20 5,884.21 353,648,221.41

负债合计 2,649,670,618.50 738,511.34 2,650,409,129.84

未分配利润 -94,753,469.74 8,654,487.21 -86,098,982.53

归属于母公司所有者权益合计 3,182,164,559.29 8,654,487.21 3,190,819,046.50

所有者权益合计 3,674,936,917.13 8,654,487.21 3,683,591,404.34

负债和所有者权益合计 6,324,607,535.63 9,392,998.55 6,334,000,534.18

（2）对 2024 年合并利润表影响如下：

单位:元

项目 重述前 重述额 重述后

营业总收入 2,054,528,221.03 13,654,867.25 2,068,183,088.28

营业收入 2,054,528,221.03 13,654,867.25 2,068,183,088.28

营业总成本 2,396,710,128.69 5,921,018.47 2,402,631,147.16

营业成本 2,086,632,873.72 7,501,030.61 2,094,133,904.33

税金及附加 13,151,154.47 100,377.67 13,251,532.14

销售费用 33,444,203.16 -218,273.84 33,225,929.32

管理费用 154,250,099.16 105,407.04 154,355,506.20

财务费用 3,444,018.44 -1,567,523.01 1,876,495.43

利息收入 16,658,648.10 1,567,523.01 18,226,171.11

公允价值变动收益 8,651,423.64 -4,266,530.80 4,384,892.84

信用减值损失 -24,661,446.53 -771,500.00 -25,432,946.53

资产减值损失 -1,078,629,329.46 8,531,900.00 -1,070,097,429.46

营业利润 -1,425,461,531.73 11,227,717.98 -1,414,233,813.75

利润总额 -1,438,005,484.05 11,227,717.98 -1,426,777,766.07

所得税费用 3,749,626.27 1,027,422.30 4,777,048.57

净利润 -1,441,755,110.32 10,200,295.68 -1,431,554,814.64

持续经营净利润 -1,441,755,110.32 10,200,295.68 -1,431,554,814.64

归属于母公司所有者的综合

收益总额
-1,360,884,613.61 10,200,295.68 -1,350,684,317.93

综合收益总额 -1,441,755,110.32 10,200,295.68 -1,431,554,814.64

归属于母公司所有者的综合

收益总额
-1,360,884,613.61 10,200,295.68 -1,350,684,317.93

基本每股收益 -2.71 0.02 -2.69

稀释每股收益 -2.71 0.02 -2.69

（3）对 2024 年合并现金流量表影响：无

（4）对 2024 年母公司资产负债表影响如下：

单位:元

项目 重述前 重述额 重述后

交易性金融资产 31,474,602.86 855,214.34 32,329,817.20

其他应收款 462,289,557.52 5,884.21 462,295,441.73

流动资产合计 573,901,282.42 861,098.55 574,762,380.97

资产总计 3,664,960,815.56 861,098.55 3,665,821,914.11

其他应付款 144,445,223.88 477,412.79 144,922,636.67

流动负债合计 243,659,346.37 477,412.79 244,136,759.16

长期应付款 106,528,091.79 5,884.21 106,533,976.00

非流动负债合计 247,538,091.79 5,884.21 247,543,976.00

负债合计 491,197,438.16 483,297.00 491,680,735.16

未分配利润 -100,355,449.68 377,801.55 -99,977,648.13

所有者权益合计 3,173,763,377.40 377,801.55 3,174,141,178.95

负债和所有者权益合计 3,664,960,815.56 861,098.55 3,665,821,914.11

（5）对 2024 年母公司利润表影响如下：

单位:元

项目 重述前 重述额 重述后

营业总成本 56,533,519.50 352,703.52 56,886,223.02

管理费用 40,552,454.14 352,703.52 40,905,157.66

公允价值变动收益 31,474,602.86 -4,266,530.80 27,208,072.06

营业利润 -344,982,820.09 -4,619,234.32 -349,602,054.41

利润总额 -345,478,992.08 -4,619,234.32 -350,098,226.40

净利润 -345,478,992.08 -4,619,234.32 -350,098,226.40

1.持续经营净利润 -345,478,992.08 -4,619,234.32 -350,098,226.40

综合收益总额 -345,478,992.08 -4,619,234.32 -350,098,226.40

（6）对 2024 年母公司现金流量表影响：无

（三）对 2025 年三季度财务报表的影响

（1）对 2025 年第三季度合并资产负债表的影响

项 目 重述前 重述额 重述后

交易性金融资产 31,474,602.86 855,214.34 32,329,817.20

其他应收款 4,101,723.28 5,884.21 4,107,607.49

流动资产合计 2,334,352,709.24 861,098.55 2,335,213,807.79

商誉 726,845,864.87 8,531,900.00 735,377,764.87

非流动资产合计 3,818,875,147.72 8,531,900.00 3,827,407,047.72

资产合计 6,153,227,856.96 9,392,998.55 6,162,620,855.51

其他应付款 4,313,309.63 732,627.13 5,045,936.76

流动负债合计 2,207,397,529.88 732,627.13 2,208,130,157.01

长期应付款 106,530,000.00 5,884.21 106,535,884.21

非流动负债合计 369,805,709.91 5,884.21 369,811,594.12

负债合计 2,577,203,239.79 738,511.34 2,577,941,751.13

未分配利润 -196,226,433.22 8,654,487.21 -187,571,946.01

归属于母公司股东权益合计 3,095,113,914.75 8,654,487.21 3,103,768,401.96

所有者权益合计 3,576,024,617.17 8,654,487.21 3,584,679,104.38

负债和所有者权益总计 6,153,227,856.96 9,392,998.55 6,162,620,855.51

（2）对 2025 年第三季度合并利润表的影响:无

（3）对 2025 年第三季度现金流量表的影响：无

（四）更正事项对业绩承诺完成情况的影响

为扩充新能源材料产品品类，丰富新能源材料产品结构，提升公司核心竞争

力，公司以现金人民币 46,000 万元的价格收购支建清、王正元、徐卫、韦建东、

周帅、郑健、颜玉红、赵东学共 8 名交易对方（以下简称“交易对方”）持有的

常熟市誉翔贸易有限公司（以下简称“誉翔贸易”）100%的股权，进而间接收购

常熟新特化工有限公司（以下简称“新特化工”，系誉翔贸易的全资子公司）100%

的股权。该事项经第四届董事会第二十五次会议、2023 年第三次临时股东大会

审议通过。具体内容详见公司于巨潮资讯网披露《关于现金收购常熟新特化工有

限公司 100%股权暨关联交易的公告》。

2023 年 8 月 23 日，公司完成收购誉翔贸易 100%股权事项已完成工商变更

登记。登记完成后，公司持有誉翔贸易 100%股权，新特化工仍为誉翔贸易的全

资子公司，公司进而持有新特化工 100%股权。具体内容详见公司于巨潮资讯网

披露的《关于股权收购进展情况的公告》。

根据公司与交易对方签订的股权收购协议的约定，以 2023 年度、2024 年度、

2025 年度为盈利补偿期，盈利补偿期内交易对方对于新特化工的承诺归属于母

公司所有者的净利润扣除非经常性损益净利润前后孰低者（以下简称“净利润”）